TRACTATUS V.

DE V PRAECEPTO

S. Alf. lib. 3. H. A. tr. 8.

«Non occides» Exod. xx. 13.

565. — Post praeceptum, quo iubemur honorem debitum parentibus aliisque Superioribus exhibere, sequuntur praecepta negativa, quae prohibent ne proximum offendamus per laesionem virtutis iustitiae commutativa. Cfr. supra n. 292. et infra n. 644.

Proximum autem laedere possumus in vita, in persona iugata, et in bonis eius. Et quia inter temporalia bona praecipuum est vita, ideo primo loco in quinto praecepto prohibetur offensio in *vita*; in sexto deinde et nono prohibetur offensio in *persona iugata* quantum ad procreationem prolis; in septimo, octavo et decimo vetatur offensio in *bonis externis* vel *mixtis*.

Hoc quinto praecepto prohibetur *directe* et *primario* homicidium, seu iniusta hominis occisio; *indirecte* vero et *consequenter* omnis laesio corporis, quae ad homicidium conducit, puta mutilatio, vulneratio, verberatio, rixa. Huc reducitur etiam, ob connexionem materiae, occisio et mutilatio sui ipsius, quatenus sunt non tantum contra caritatem ab homine erga seipsum exercendam, verum etiam contra iustitiam Deo debitam. — Cum autem omne praeceptum negativum virtualiter includat affirmativum, ideo iubet conservationem vitae propriae et alienae.

Agemus primo loco de officiis hominis hac in re erga se ipsum, dein de officiis erga proximum. Hinc dicemus: 1º de officio sustentandi propriam vitam atque de suicidio; 2º de homicidio punitivo malefactoris; 3º de homicidio defensivo iniusti aggressoris; 4º de homicidio voluntario et casuali innocentis; 5º de illo homicidio ex condicto, quod dicitur duellum; 6º de bello.

CAPUT I.

DE OBLIGATIONE SUSTENTANDI VITAM PROPRIAM DEQUE SUICIDIO

566. — *Principia. I. Unusquisque tenetur vitam suam conservare mediis ordinariis.* Ratio est, tum quia tenetur seipsum diligere; tum quia vita est quoddam depositum divinitus homini concreditum, quod proinde fideliter custodire debet. Cfr. supra n. 133. II. ¹⁾

¹⁾ Ex hoc solo officio sustentandi propriam vitam mediis ordinariis iam satis sequitur illicet abstinentia sese deliberate et directe voluntarie ab omni cibo vel potu usque dum mors inde sequatur. Hinc illicet videtur sic dictus *hungerstrike*, seu deliberata et directe voluntaria abstinentia seu media completa et perpetua, ab aliquibus bona quidem fide ob politicas vel alias rationes ad mortem usque instituta; idque

Dixi: *mediis ordinariis*: quia non est obligatio adhibendi media extraordinaria ac valde difficultia, qualia sunt v. g. abscissio eruris, incisio ventris ad extrahenendum calculum, medicamenta ingentis pretii, domicilii seu patriae mutatio; nemo quippe tenetur vitam tanti emere, nisi persona sit valde necessaria bono communi; secus enim talia media habentur improportionata atque moraliter impossibilia. Cfr. Marc. n. 754. Potest tamen pater, tutor, aut alius Superior membra abscissionem subditi sui iubere, si hic moderatos dolores tantum passurus sit. (n. 372.)

Ex obligatione sustentandi vitam per media ordinaria sequitur etiam *obligatio laborandi* iis qui secus vivere non possunt. Etiam aliis facile exsistit obligatio laborandi, aliquando ad vitandum otium, omnibus periculoso; et tandem ex obligatione conferendi ad bonum commune iuxta praecepta caritatis et leges latas. Cohærenter ad hanc obligationem est etiam cuique *ius ad laborem* hoc sensu, quod quisque ius habeat exigendi ne iniuste a labore impediatur; insuper ex iustitia *legali* potestas publica debet quantum potest occasionem laboris procurare, si ob multitudinem eorum qui labore carent, bonum commune detrimentum patiatur. Tandem ex *caritate* privatae personae ad hoc teneri possunt. Cfr. etiam S. Thom. *Quodlib.* VII, art. 17 et 18.

II. Seclusa auctoritate divina, numquam licet seipsum DIRECTE occidere.¹⁾ Rationes sunt, quia 1º est contra legem naturalem, uti patet ex inclinatione naturali, qua omne animal seipsum amat, vitam suam conservat, et occidentibus resistit quantum potest; est ergo etiam contra caritatem qua quilibet debet seipsum diligere. 2º Est contra ius Communitatis cuius quilibet homo est pars. 3º Est contra iustitiam erga Deum, quia violat Dei supremum dominium, destruendo rem non suam; Deus enim homini concessit solum dominium utile vitae et corporis sui; sibi ipsi vero dominium directum reservavit, secundum illud Deuter. xxxii. 39. «Ego occidam, et Ego vivere faciam,» et Sap. xvi. 13: «Tu es, Domine, qui vitae et mortis habes potestatem.» Liquido etiam sequitur ex pracepto: «Non occides», quippe quo vetetur occisio cuiuslibet, ergo et sui ipsius.

Dictum est: *seclusa divina auctoritate*: propter quosdam martyres, qui ex instinctu divino in ignem vel fluvium se proiecerunt. (n. 366. 367. S. Thom. 2. 2. qu. 64. a. 5.)

Simili ratione aliqui affirmant reum morti addictum ex pracepto iudicis posse seipsum occidere, quia in tali casu reus ab auctoritate legitima, i. e. a iudice, ergo auctoritate a divina auctoritate derivata, constituitur carnifex sui ipsius; quod probabiliter posse fieri videtur, ait S. Alf. Nihilominus alii communius id negant; quia talis actio est intrinsece mala. Stante dubio reus obedire posset, sed non tenetur. Cfr. Marc. n. 753. (n. 369.)

etiamsi praetendatur in casu directe non intendi suicidium. Cfr. Vermeersch. n. 320; *N. K. St.* 1921. p. 54. Pro et contra vide apud *The Irish Eccles. Record*. 1918. 1919; *The Irish Theol. Quarterly* 1921 (passim); *La Civillà Catt.* 1920. IV. p. IV. p. 521. Cfr. etiam S. Thom. *Quodlib.* 7. a. 17 ad 6um; Vittoria, *Prael. theol. de temperantia*.

¹⁾ Directa occisio habetur, quoties quis occisionem sive ut *finem* intendit sive ut *medium* adhibet. Si vero est tantum *effectus*, etsi praevitus, finis obtenti vel medii adhibiti, sive sit actionis in ordine physico effectus *per se*, sive *per accidens*, occisio est *indirecta*. Cfr. supra n. 26 et 58. Bender: *Dooden in N. K. St.* 1936. p. 139. 176. 209.

III. *Neque licet seipsum INDIRECTE occidere, aliquid agendo vel omittendo, unde mors secutura sit, nisi ex iusta et proportionata causa.* Ratio prioris est, quia mors voluntaria foret in causa: ratio posterioris, quia, quando ex causa honesta immediate sequuntur effectus bonus ac malus, bonusque compensat malum, licet intendere bonum atque permettere malum.

Hinc quandoque potest occurrere vitam sacrificandi *obligatio*, quando nempe virtutis exercitium iure naturali vel divino positivo obligatorium est. (n. 366.)

Iustae autem causae mortem propriam permittendi ad has duas fere revocari possunt, nempe ad quamdam necessitatem et ad exercitium virtutis.

IV. *MUTILATIO sui vel alterius DIRECTA non est licita, nisi necessaria sit ad salutem corporis: mutilatio INDIRECTA non est licita nisi ex iusta et proportionata causa.* Ratio prioris quia, sicut nemo est dominus vitae sua, ita nec membrorum: ratio exceptionis, quia eo in casu pars toti postponenda est; ratio posterioris patet ex dictis sub III. (n. 373.)¹⁾

Licium ergo est per amputationem membra prospicere saluti corporis; idque non tantum si malum corpori imminet ex causa intrinseca verum etiam ex causa extrinseca necessaria, imo, ut videtur, etiam ex causa extrinseca libera. Hinc licium est amputare membra putrida; imo manum sanam catena ligatam, ad evadendum incendium, aut ad vitandam mortem a bellua vel tyranno inferendam. Non vero est licium extirpare ovaria mulieris quae non nisi cum periculo mortis parere solet. Talis enim operatio in casu perficitur ad procurandam sterilitatem qua mediante *futurum* vitae periculum praecavetur. Sterilisatio autem directa nunquam est licita, quia est contra bonum speciei;²⁾ insuper periculum alio modo averti potest, per abstinentiam sc. a copula saltem tempore foecundo; tandem, ut mutilatio directa sit licita, requiritur ut ex fine operis immediate seu proxime saluti corporis prospiciat, sive illud iam male affectatum curando, sive periculum praesens ab eo declinando.³⁾

Licium est ob iustum causam extrahere *partem sanguinis* etiamsi non fit ad salutem proprii corporis, dummodo fiat sine stabili ipsius documento; haec enim non est mutilatio, quae se. membra amputationem aut functionis corporis suspensionem arguit. Talis iusta causa esse potest analysis sanguinis instituenda ad scientiam promovendam, vel morbi curatio; vel etiam transfusio sanguinis in corpus alienum ut sanetur; imo si quis gratis sese ad talem transfusionem praestat, opus caritatis perficit.

Pari modo licium videtur ob iustum causam aliquid *scminis* per punctuationem vel frictionem vel aspirationem ex testiculis producere, dummodo fiat sine commotione sexuali. Attenta enim abundantia seminis ex continua elaboratione nullum damnum sive individuo sive etiam speciei infertur. Talis iusta causa potest esse examen scientificum vel clinicum. Neque obest quod finis naturalis seminis sit generatio; non enim agitur de fine alicuius actus seu motus seu operationis naturalis sed de fine *rei seu operis semel constituti*. (cfr. vol. I. n. 3 *nota marg. 1.*) Non

¹⁾ Cfr. S. Thom. 2. 2. *qu. 65. a. 1.*

²⁾ Cfr. dicenda infra n. 568.

³⁾ Cfr. Wouters. I. n. 526. Coroll. II; Merkelbach. *Quaest. de embryologia et de sterilitatione. Series altera.* 1937. p. 73.

autem liquet cur semen, uti res est, non subasset libero hominis dominio, uti sanguis eius, salvo bono individui et speciei. Nulla enim in tali casu occurrit «inordinatio circa ipsam emissionem seminis» seu «circa vitam hominis in potentia propinqua», (S. Thom. *De Malo qu. XV a. 2.*) neque ergo generatio, idest ipse actus generationis, impeditur.¹⁾ Non tamen licet semen extrahere ad perficiendam foecundationem artificialem proprie dictam, uti dicetur *vol. II n. 896 qu. 7;* caeterum semen tali modo obtentum iuxta peritos parum aptum esset foecundationi artificiali efficiendae.²⁾

NOTA. Quoad poenas ecclesiasticas suicidii et mutilationis cfr. can. 985. *n. 5* (irregularitas de qua cfr. *tom. II. n. 606*); can. 1240. *n. 3; 1241; 2339* (privatio sepulturae ecclesiasticae de qua cfr. *tom. II, n. 1097. 1098*); can. 2350. § 2; 2354 (exclusio ab actibus legitimis ecclesiasticis etc.)

567. — **Resolutiones. I. De temeraria vitae suae expositione.** Graviter peccant illi, *a)* qui levibus de causis se coniicunt in disserimen mortis, quales sunt funambuli, in altissimis locis super funem deambulantes, corpusque volutantes, et alii similes circulatores; nisi viribus et dexteritate adeo polleant, ut prudentis arbitrio non sit probabile periculum mortis. (*n. 369.*) Similiter viri audaces, qui ex temeraria sponsione et vana gloria ita agunt, puta in altum ascendendo, deorsum se demittendo, onera extraordinaria ferendo, etc.

b) Qui morbo periculosamente laborantes noxia et vetita sumunt: item, qui intemperanter vivunt, cum certo eoque praeviso vel a peritis medicis praedicto periculo mortis notabiliter accelerandae; cuius peccati non raro rei sunt luxuriosi et ebriosi; item qui abusui habituali morphii, opii, cocaine indulgent.

II. De licita vitae suae expositione ex causa gravi. Quum ex *causa necessitatis* liceat vitam suam periculo exponere, ideo *a)* non peccant artifices, qui super aedificiorum tecta laborant et circumdeunt, ubi opus est; nec fabri ferrarii, ferri aut vitri conflatores, qui quotidie ignem versando aut vitrum inflando vitam sibi minuunt.

b) Licet, fervente incendio, si non suppetat alia evadendi via, e fenestra desilire, praesertim, si appareat aliqua spes vitam salvandi; quia prosiliens directe non intendit mortem sui ipsius, sed fugit tantum incendium, quae fuga est medium evadendi mortem duriorēm. Idem reis in carcere detentis permittitur, ad certam capitum sententiam vel etiam carcerem perpetuum vitandum. (*n. 367.*)

c) Licet militibus in mari bellantibus navem submergere vel incendere, ne in manus hostium veniat cum gravi detimento patriae; quia hoc pacto pro bono publico mortem suam permittunt, non vero directe intendunt. (*n. 367.*)

III. De vitae suae expositione ex virtute. Ob *exercitium virtutis* *a)* licet inter infideles aut haereticos Evangelium praedicare, cum probabili periculo mortis, si notabilis fructus speretur. Licet quoque tempore persecutionis non fugere, et martyrium exspectare.

b) Reus, quamvis possit, non tamen tenetur fugere; imo potest se sistere iudici plectendum, etiamsi capitum damnandus sit. (*n. 369.*)

c) Fas est ictui hostis se obiicere ad vitam Principis, parentis, vel etiam amici conservandam. (*n. 366.*)

¹⁾ Alter Hürth in *N. R. Th.* 1946. *p. 417.*

²⁾ Cfr. Mullin in *Clergy Review.* 1948. *p. 359.*

d) Licet ex caritate infirmos invisere morbo contagioso affectos, eisdem inservire, Sacra menta ministrare, non obstante infectionis periculo. (n. 366.)

e) Potest aliquis permittere se occidi ab invasore, etiamsi possit illum confodere, ne aggressor moriatur in peccato. Item, in naufragio potest quis tabulam alteri concedere, et committere se undis, etsi non sit spes evadendi; non enim directe se occidit, sed omittit dumtaxat vitam suam tueri. Non liceret vero propriece seipsum in mare ad sospitandum alterum, nisi ob natandi peritiam spes salutis adesse iudicetur. (n. 366. H. A. n. 1.)

f) Virgo potest, ad castitatem suam ab invasore tuendam, mortis periculo se exponere. Probabilius tamen per se *non tenetur* cum mortis periculo externe resistere, sed sufficit passive sese habere, modo voluntate positive copulae adversetur; quia non est cooperatio formalis, sed materialis tantum, quae ob periculum mortis satis excusatur. In praxi vero resistantia etiam externa ordinarie suadenda erit ob periculum consensus. (n. 368.) Dico *ordinarie*, si enim *femina* oratione se muniat, si abhorreat a copula vel ab invasore, periculum facile fiet remotum. (Cfr. supra n. 32.)

g) Verecundia excusat virginem aegrotantem ab attractatione medici vel chirurgi subeunda in verendis pro infirmitatis sua curatione, si hoc ei gravissimum foret ac veluti mors horrore esset; tenetur tamen permittere attractationem personae eiusdem sexus. (n. 367. 372. H. A. n. 1 et 2.)

h) Licet carnem ieuiinis et macerationibus moderate affligere, ut spiritui subiiciatur, etiamsi praeter intentionem vita per aliquot annos brevietur. Attamen ut moderatio adhibeat, consilio prudentis Superioris vel Confessarii fieri debent. (n. 371. H. A. n. 2.)

IV. De vitae suaee expositione ex paaecepto. Hoc paaeceptum exsistit, a) si quis sub poena mortis iubeatur fidem abnegare, vel quodecumque peccatum, mortale praesertim, committere; tunc enim tenetur potius mortem acerbissimam subire.

b) Quando proximus est in *extrema* necessitate spirituali. Pastores animarum tenentur etiam in *gravi* subditorum suorum necessitate, maxime tempore epidemiae vel persecutionis. Consule dicta n. 351.

c) Pro bono communii patriae milites iussi tenentur persistere in statione, arcem oppugnare, et similia peragere, quamvis certo occidendi sint. (n. 366.)

V. De castratione. a) Non licet castrare seipsum, nec permittere eam mutilationem in se fieri, ad castitatem conservandam et tentationes sedandas; quia tale remedium nequaquam est ad hoc necessarium; satis enim est non consentire, ad quem finem multa alia remedia suppetunt. Confirmatur ex Concilio Nicaeno I. can. 1, quod mutilationem illam detestatur. Cfr. 2. 2. qu. 65, a. 1. (n. 373.)

b) Nec licet pueros castrare ad vocis suavitatem in eis conservandam, etsi absit periculum vitae, puta ante pubertatem, et pueri consentiant, ob pingue lucrum quod ipsis procurabit; nam homo non est ita membrorum sui corporis dominus, ut assentiri valeat abscissioni alicuius ex illis, praeterquam si totius corporis salus et conservatio aliter obtineri nequeat. Deinde, si pro bono animae id non licet, quanto minus pro lucro temporali. Opinio mitior nonnullorum antiquorum hodieum obsoleta est. (n. 374; Bened. XIV. de Syn. lib. XI. c. 7. n. 3 et 4.)

c) Non est licita castratio ne a parte quidem auctoritatis civilis, ob fines sociales, eugeneticos, mere praeservativos. Quoad fines eugeneticos constat etiam

ex Enc. *Casti Connubii* 31 Dec. 1930¹⁾ et ex decr. S. Off. 21 Martii 1931.²⁾ Cfr. etiam dicenda de sterilizatione stricte dicta.

d) Licitum est castratio si prodest sanitati corporis; hinc etiam fieri potest licita si agatur de psychopathicis qui morbida quadam inclinatione sexuali laborant quando castratio effectum non mere psychologicum sed effectum physicum in fundamentum somaticum seu corporale ipsius abnormitatis psychicae habet. Attamen nec tunc auctoritas civilis videtur habere ius imponendi castrationem ad tuendam publicam securitatem; quum cura de salute corporali sit ius personale inalienabile.

e) Licitum est castratio per modum poenae ab auctoritate civili infligenda, servatis iis quae ad iustitiam poenae cruentae in genere requiruntur. Confirmatur aliquatenus praxi olim aliquando vigente.

569. — QUARERITUR, an licita sit sic dicta sterilizatio stricte sumpta.³⁾

Praen. Sterilizatio stricte dicta prout distinguitur a castratione, est illa actio qua homo non sublatis glandulis germinativis sterilis seu impotens ad generandum redditur.⁴⁾ Est aut directa aut indirecta. Directam dicimus quando ipsa sterilitas qua talis seu ipsa impotentia generandi est obiectum actionis ex fine sive operis sive operantis. Sterilitas autem vi vocis includit respectum ad proliis impeditiōnēm ita ut haec necessario ex fine sive operis sive operantis intendi debeat, ut habeatur sterilizatio directa. Sterilizatio indirecta habetur quoties praeter effectum impeditiōnis proliis, non intentum, habetur alius effectus intentus et non mediante impeditiōne proliis obtinendus.⁵⁾ Sterilizatio directa variis modis perficitur: via chirurgica, specie per vasectomiam in viro seu divisionem vasis deferentis i. e. canaliculū per quos semen humanum a testiculis et epididymis in ductum ejaculatorium transmittitur; et per oophorectomiam (salpingectomiam, fallectomiam) in muliere seu per divisionem oviductus, ita ut ovulum iam nequeat transmitti ex ovarīis in uterus nec semen virile ad ovaria penetrare; via chimica, inducendo in organismum determinatas materias chimicas vel bio-chimicas; via radio-activa, applicando ad glandulas germinativas determinatos radios.

Resp. Dist. 1º Sterilizatio directa sive perpetua sive temporanea intrinsece illicita est ex quocumque fine fiat, atque auctoritate sive privata sive publica; nisi forsitan, theoretice saltem, quando in poenam delicti infligeretur. Constat illiceitas ob finem eugeneticum ex litt. enc. Pii XI *Casti Connubii* 31 Dec. 1930⁶⁾, atque ex decr. S. Off. 21 Martii 1931⁷⁾; illiceitas in genere constat ex decr. S. Off. 22 Febr. 1940⁸⁾.

Sterilizatio directa est illicita si auctoritate privata suscipitur, quia homo in proprii corporis membra habet tantum dominium utile seu facultatem

¹⁾ A. A. S. 1930. p. 564-65.

²⁾ A. A. S. 1931. p. 118-119.

³⁾ Cfr. Merkelbach. *Quæstiones de embryologia et de sterilizatione;* van Rooy O. F. M. *Het onvruchbaar maken van den mens.* p. 128; Mulder. *Sterilisatie,* N. K. S. 1934. p. 111. 140. 162.

⁴⁾ Num tali modo sterilizatus etiam impotens dicendum sit ad copulam per se aptam ad generationem, ita ut matrimonium inire non possit, vide tom. II. n. 716. qu. 3.

⁵⁾ Saepe verbum sterilizationis adhibetur non formaliter sed materialiter pro ipsa mutilatione functionali ex qua sterilitas sequitur, sed sine respectu ad istum effectum, ita ut aliquando directa vocetur sterilizatio hygienica, mutilatio sc. functionalis apparatus genitalis applicata tamquam medium ad sanitatem recuperandam. Noster modus dicendi sensui verbi et decri. S. Off. 22 Febr. 1940 magis conformis esse videtur.

⁶⁾ A. A. S. 1930. p. 564-65.

⁷⁾ A. A. S. 1931. p. 118-119.

⁸⁾ A. A. S. 1940. p. 73.

illis utendi in ordine ad naturales eorum fines, non vero dominium plenum seu tam perfectum ut ea directe destruere aut mutilare aut alia via ad naturales functiones se ineptum reddere valeat, nisi quando bono totius corporis aliter providere nequeat.¹⁾ Atqui sterilizatio directa numquam bono corporis providere potest; impeditio enim proliis quam intendit nullam vim sanandi corpus habet; nec ullum periculum praesens a corpore avertit; nec est necessaria, quum periculum futurum per abstinentiam praecaveri possit; atque tandem et maxime, est contra bonum speciei, quod maius bonum est bono individui, neque ad bonum corpus (individui) ordinatur, sed soli Dei dominio subest.

Neque *publica auctoritas* sterilizationem directam imponere potest nisi forsitan per modum poenae. Nam ius ineundi matrimonium et prolem procreandi, ius in vitam et integratem membrorum cuique in individuo competit ab ipsa natura tanquam iura primaria, primigena et societati antecedentia; nequit igitur potestas publica, ubi nulla adest poenae causa, haec iura directe frustrare vel directam potestatem in vitam et integratatem membrorum exercere.²⁾ Bono utique communi auctoritas publica consulere debet; sed hoc fieri nequit tollendo primaria privatorum iura; e contra ipsum bonum commune potius postulat, ut haec iura a publica auctoritate positive protegantur. Accedit quod non desint alia media quibus sanitas generis humani promoveri possit.³⁾

Excipitur forsitan, theoretice saltem, si sterilizatio directa *per modum poenae* infligeretur. Si enim potestas civilis delinquentem vita ipsa privare potest, a fortiori videtur eum privare posse potentia generandi. Sed saltem non expedit, quia non est poena conveniens, utpote pluribus potius exoptata, ita ut cum damno etiam societatis dein iam impune libidini vacare valeant.⁴⁾

II. Sterilizatio *indirecta* fit licita quando peragitur cum consensu sterilizandi atque necessaria vel saltem valde utilis est corporis sanitati quae nequit aequa bene restitui alio remedio cui non est annexus effectus malus et in se vitandus qualis est sterilitas. Ratio est quia ob causam iustum et proportionatam licitum est ponere actionem cum duplice effectu, uno bono (sanitatis restitutio), altero malo (sterilitas) dummodo solus bonus effectus intendatur neque solum mediante effectu malo obtineatur; requiritur tamen consensus mutilandi, ita ut ne auctoritas quidem publica eum ad hoc constringere possit, neque etiam, ut videtur, via alternativa inter mutilationem et privationem libertatis.

¹⁾ Ita Enc. *Casti Connubii* l. c.

²⁾ Cfr. Enc. *Casti Connubii* l. c.

³⁾ Cfr. Boganelli. *De coacta sterilizatione* in *Apollinaris* 1936. p. 58 ubi etiam lex de hac re in Germania lata traditur.

⁴⁾ Non obstare videtur Decr. S. Off. 22 Febr. 1940, ubi sterilizatio directa lege naturae prohibita declaratur, quin diserte dicatur casum sterilizationis directae per modum poenae a Decreto non considerari. Decretum enim remittit ad Decr. 21 Martii 1931; istud autem ad Enc. *Casti Connubii* ubi S. Pontifex de industria ab hac quaestione tractanda abstinuit; non autem appetet S. Off. ulterius voluisse procedere. Unde conjecturari licet S. Off. noluisse intrare et multo minus solvere hanc quaestionem inter theologos agitamat. Ita in Adnot. ad Decr. in *Per. de re mor.* 1940. p. 149. c. Cfr. etiam *Apollinaris* 1940. p. 12.

Hinc: 1º licitum est adhibere radios a Röntgen nominatos ad impediendam vel deprimendam functionem testiculorum, si inde speretur sanatio morbidae inversionis vel vehementiae morbidae libidinis sexualis, etiamsi ex tali cura aequae immediate sequatur sterilitas non intenta. Non tamen imponi posse videtur talis cura ab auctoritate civili, etsi agatur de sanitate recuperanda, ut supra dictum est de castratione, quamvis agatur de sola sterilizatione indirecta.

2º Licitum est applicare eosdem radios ovarii ad impediendam ovulationem tamquam medium ad impediendam menstruationem, ut sanetur mulier quae ex excessivo fluxu sanguinis occasione menstruationis nimis debilitatur, etsi mulier inde aequae immediate sterilis fiat.

3º Licta est radiotherapia ad sanandum ovarium carcinomate affectum, etsi aequae immediate ac ulcus reprimitur, sterilitas efficiatur.

III. Sterilizatio directa, atque etiam indirecta, si fit sine causa suffiente sanitatis recuperandae, graviter peccaminosae sunt, quia sterilizatio mutilatio notabilis censeri debet; quandoquidem momentum mutilationis non solum diudicandum est ex gravitate eius materialiter spectata, verum etiam ex gravitate functionis qua hominem privat. Porro sterilizatio efficit ut homo iam prolem procreare nequeat: a. v. ut gravissima functione orbetur. Insuper oophorectomia laesio etiam materialiter gravis esse videtur.

CAPUT II

OCCISIO MALEFACTORIS

569. — Principia. I. LICITUM EST *occidere malefactores bono communi noxios*. Ratio est, quia singuli homines se habent ad communitatatem sicut membra ad corpus; unde, sicut licet membrum noxiū praescindere ob salutem corporis, eadem ratione licet malefactores praescindere ob salutem Reipublicae. Praeterea sic exposcit civium securitas; quia experientia docuit poenam mortis unicum remedium esse, quo homines improbi efficaciter a criminibus retrahantur; unde sine illa poena homicidia non satis vindicantur, neque societas humana contra ea satis protegitur. Ideo Deus praecepit in Gen. IX. 6: « Quicumque effuderit humanum sanguinem, fundatur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo; » et in Num. XXXVI. 33: « Nec aliter expiari potest, nisi per eius sanguinem, qui alterius sanguinem fuderit. » Christus similiter apud Matth. XXVI. 52 edixit: « Omnes, qui acceperint gladium, gladio peribunt; » et in Apoc. XIII. 10 legimus: « Qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. » Hinc etiam legitur in ep. ad Rom. XIII. 4 de publicam potestatem habente: « Non sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit. »

II. SOLA AUCTORITATE PUBLICA, *non privata*, licitum est malefactores occidere in vindictam. Ratio est, quia occidere malefactorem licitum est

in quantum spectat ad salutem totius Communitatis; ergo ad illum solum pertinet, cui cura Communitatis commissa est; cura autem boni communis commissa est Principibus auctoritatem publicam habentibus; ideo eis solis licet malefactores occidere, non autem privatis personis. (n. 376. S. Thom. 2. 2. qu. 64. a. 3.) Hinc vindicta illa popularis quae *lynch* dicitur in societate semel constituta admitti nequit.

III. *Regulariter non licet reos occidere, nisi prius IURIS ORDINE SERVATO, sententia iudicis condemnati fuerint.* Ratio est, quia ius naturae postulat ut audiatur in sui defensionem, et nonnisi iuridice convictus condemnetur.

Nihilominus in nonnullis casibus admittitur exceptio, *nimirum si delictum est notorium, si esset periculum seditionis, aut dedecus Regis.* (n. 377.)

Notandum superest, quod iudex tenetur sub gravi concedere capite damnato tempus sufficiens ad Confessionem, et etiam, nisi grave damnum timeatur, ad Viaticum; in articulo mortis enim Communio iure divino obligat. (n. 379.)

570. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *An milites aut satellites, iussi comprehendere et custodire sontem, possint eum aufugientem vel resistentem occidere.*

Resp. Negat., etiamsi iam esset ad mortem damnatus; nisi ex speciali Principis licentia. Sequitur ex dictis. (n. 380.)

QUAER. 2º *An umquam liceat tyrannicidium.*

Resp. 1º Numquam fas est occidere sive tyrannum *in regimine*, sive tyrannum *in titulo*, QUI REGNUM PACIFICE POSSIDET; quia nulli licet, nisi publicam habeat auctoritatem, occidere maleficum, quantumvis iniquum; unde in Concilio Constantiensi damnata est haec propositio de tyranno in regimine: «Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassallum vel subditum.» Excipe tamen quoad tyrannum *in regimine*, si populus in constituendo rege ius puniendi eum etiam per poenam capitalem sibi reservasset (cfr. supra n. 563.), vel si agatur de defensione necessaria contra actualem aggressionem. (cfr. infra n. 571.) Excipe insuper quoad tyrannum *in titulo* qui nondum factus est legitimus dominus, si fiat nomine legitimae auctoritatis, id legitimo modo permittentis vel etiam praecipientis, ut si *proscriptus* declaretur.

2º Nec licet occidere iniustum invasorem seu tyrannum *in titulo*, QUI NONDUM EST IN POSSESSIONE REGNI, nisi ex auctoritate legitimi Principis, aut propter iustum defensionem, aut in actu belli Reipublicae adversus ipsum; alioquin enim nemini licet privata auctoritate occidere quemquam. (H. A. n. 13.)

CAPUT III.

OCCISIO INIUSTI AGGRESSORIS

571. — De homicidio defensivo, quod dici etiam solet *necessarium*, quaerimus num et quomodo licitum sit ad defensionem 1º vitae, et integritatis membrorum, 2º bonorum fortunae, 3º castitatis, 4º honoris et famae, 5º proximi.

Principia. I. Defensio vitae et integritatis membrorum. *Cuivis licitum est iniustum aggressorem occidere ob defensionem VITAE SUAE et INTEGRITATIS MEMBRORUM SUORUM, dummodo fiat cum moderamine inculpatae tutelae.* Ratio est, quia quisque habet ius tuendi vitam suam et integritatem corporis sui, et quidem magis providendi vitae suae, quam vitae alienae; nullus ergo tenetur defensionem sui ipsius praetermittere ad evitandam occisionem alterius. Neque obstat aeterna damnatio invasoris; haec enim non ex culpa sese defendantis, sed ex propria malitia ei accidit. — Non tamen licitum videtur *directe* mortem invasoris *intendere*, eo modo quo auctoritati publicae licitum est directe intendere mortem malefactoris in poenam eius delicti;¹⁾ verum dicendum potius cum S. Thoma, mortem invasoris tantum permitti posse *tamquam effectum defensionis.*²⁾

Dictum est 1º *cuius*: nempe sive laicus est, sive Clericus, sive Religiosus: et quidem quocumque loco, etiam in eccllesia, et tempore divinorum Officiorum.

Dictum est 2º *licitum est*: nemo quippe tenetur tam cruento medio vitam suam tueri; imo actus caritatis est mortem amplecti, ne aggressor vita temporali simul ac aeterna privetur. Quandoque tamen invasus *tenetur* se defendere, nimurum 1º si ipsem esset in statu peccati mortalis; 2º si esset persona, a qua bonum commune vel familiae dependeat, puta Princeps, paterfamilias.

Dictum est 3º *cum moderamine inculpatae tutelae*: id est, ut id tantum efficiatur, quod necessarium est ad propulsandam aggressionem; quia quod necessitas non excusat, non defensio, sed vindicta dici debet. Unde, si invasus possit se sospitare fugiendo, aggressorem exarmando, vulnerando, mutilando, non possit eum occidere. Miles tamen non tenetur fugere, cum fuga probrosa sit militi; idem dicunt DD. de viro nobili; sed nostra aetate, cum nobiles non iam, ut olim, arma gestent, fuga illis non magis quam aliis ignominiosa est. (n. 380. 381. S. Thom. 2. 2. qu. 64. a. 7.)

Idem dicendum videtur de defensione *libertatis*, saltem eo in casu quo quis secus durae servituti vel diurnae captivitati iniuste traditur; quamvis pauciores numero id expresse doceant.³⁾

¹⁾ Ita tenet Lugo. *De iust. et iure*. disp. X. n. 149.

²⁾ 2. 2. qu. 64. a. 7; cfr. Billuart. *De iure et iust. diss.* 10. a. 5; Prümmer. n. 120; Vermeersch. n. 607.

³⁾ Ita tenent d'Annibale. II. n. 282; Cathrein. *Theol. mor.* n. 373; Piscetta-Gennaro. III. n. 213.

II. Defensio bonorum fortunae. *Licet quoque occidere iniustum invasorem BONORUM MAGNI VALORIS, si aliter servari aut recuperari nequeunt.* Rationes sunt, quia 1º bona fortunae vitae humanae admodum necessaria sunt, utpote sine quibus vita aut simpliciter aut saltem commode sustentari nequit; ideo alter hominis sanguis vocantur; 2º etsi vita proximi praferenda sit bonis temporalibus, quando proximus in necessitate versatur, id tamen necesse non est, quando bona iniuste praedari attentat.

Dictum est 1º *bonorum magni valoris*: quia vita hominis nimis parvi penderetur, si **damnum exiguum** coherestaret occisionem iniusti aggressoris. Ideo iure merito Innoc. XI. damnavit prop. 31: « Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei. » Quando autem bona sint magni momenti, ex circumstantiis diiudicari debet, inspectis tum personarum opulentia vel indigentia, tum ipsarum rerum necessitate vel superfluitate.

Dictum est 2º *si aliter SERVARI nequeunt*: quia praefatum ius defensionis non competit, nisi circa bona, quae revera possidentur; non vero circa ea, ad quae ius inchoatum habetur, et quae possidenda sperantur; quia tunc homo non esset defensor, sed aggressor, siquidem non vim illatam repelleret, sed ipsem vim inferret. Ofr. prop. 32. et 33. ab Innoc. XI, et prop. 18. ab Alexandre VII damnatas.

Dictum est 3º *si aliter RECUPERARI nequeunt*: quia, si fur bona rapta asportet, et praemonitus de suo periculo dimittere nolit, vel ea iam in tuto posita defendere velit ne recuperentur, licet furem, si non sit alia ad recuperandum via, interficere; quia violenta retentio continuata rapina est. (n. 383.)

III. Defensio castitatis. *Etiam pro defensione CASTITATIS licet aggressorem occidere, si alia via non suppetat se defendendi.* Ratio est, quia castitas meritissimo pluris aestimatur quam divitiae; quo accedit periculum consentiendi in delectationem concubitus dum admittitur; quare, si licet aggressorem facultatum occidere, multo magis licebit invasorem castitatis interficere.

Quoad actus *imperfectos* advertendum est, puellam, non solum dum violenter tangitur a protervo, sed et continuo post licite posse eum percutere alapis, pugnis, fuste et ictibus non periculosis; imo haec agendi ratio ipsi consulenda est; quia, nisi tali modo constantiam suam et displicantiam ostendat, alter non facile discedet, aut alio tempore redibit. (n. 386.)

IV. Defensio honoris et famae. *Pro defensione HONORIS vel FAMAE regulariter NON LICET iniustum aggressorem occidere.* Ratio est, quia regulariter suppetunt alia media tuendi honorem suum vel famam, puta retorsio verbalis, actio coram tribunali; atque insuper, si licet in casu occidere, facile excessus in defensione committerentur, idque cum periculo vindictae atque ut via panderetur multis caedibus. Hinc ab Innoc. XI damnata est prop. 30: « Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniam inferre, si aliter haec ignominia vitari nequit; idem quoque dicendum, si

quis impingat alapam vel fuste percutiat, et post impactum alapam vel ictum fustis fugiat. » De illiceitate vindictae privatae cfr. supra n. 344.

Aliquando tamen, si quis *factis* gravem contumeliam intentet viro honorato, e. g. si velit alapam impingere, fuste percutere, DD. admittunt defensionem mortiferam, si aliter tantam ignominiam vitare nequeat; quia, si licet occidere invasorem bonorum temporalium, licitum potiori iure erit occidere iniustum aggressorem honoris, qui multo pluris aestimatur quam divitiae. Haec doctrina speculative vera appetit; sed vix umquam poterit in praxim traduci; nam ordinarie vel iniuria illata erit, et tunc esset actus vindictae, qui reprobatur in prop. cit., vel vix non immoderata erit defensio. (n. 381. H. A. n. 14.)

Non tamen videtur semper stricte prohibitum invasorem honoris *statim* post contumeliam illatam *pari* quam ipse intulit *iniuria* afficere atque hoc modo honorem perditum sibi recuperare, si quis eum per iudicem convenienter sibi recuperare non possit (ut facile obtinet in minoribus iniuriis) atque simul in communi hominum aestimatione censetur honore privatus, quando contumeliam non statim retribuerit. Tunc ex quadam epikeia loco iudicis quasi per modum poenae cuiusdam medicinalis invasor dicto modo castigari sine peccato poterit. Id vero omittere ordinarie quidem magis evangelicae perfectioni conforme erit. Cfr. Matth. v. 38 *sequi*. Dicimus *statim*; si enim omnino postea fieret, mera vindicta illicita foret. Cfr. Marc. n. 737. iv. a; Noldin. n. 334; Vermeersch. n. 608; Génicot. *Casus Consc.* n. 151.

V. Defensio proximi. *Etiam pro defensione PROXIMI licitum est iniustum aggressorem occidere, sicut pro defensione sui ipsius.* Ratio est, quia lege caritatis licitum est facere pro aliis, quod pro seipso quisque potest; propterea licet partes innocentis suscipere.¹⁾

Hinc sequitur, etiam ad defensionem bonorum et castitatis proximi posse invasorem occidi; modo tamen proximus opem quodammodo imploret, nam in istis *consentienti* non fit iniuria. Atvero quamvis persona invasa raptui consentiat, si propinqua cognatione coniuncta est, licebit eius castitatem defendere; quia tunc communis est iniuria. *Vitam* proximi semper fas est defendere; quia, quamvis proximus morti consentiat, non est tamen vitae suae dominus, et ideo non valet aliis ius se defendendi adimere. (n. 388-392.)

572. — Quaestiones. QUAER. 1º *An liceat amentem vel ebrium occidere si vitam aggrediatur.*

Resp. Affirm., ius enim defensionis nascitur, non ex iniustitia aut peccato alterius, sed ex eo quod natura unumquemque sibi commendat; quare, etiamsi ille peccato careat, non ideo tollitur ius se tuendi, cum sufficiat quod quis non teneatur id, quod alter intendit, pati. Excipe tamen, si certo constaret aggressorem in statu peccati mortalisi esse, invasus vero esset in statu gratiae; tunc namque aggressor foret in extrema necessitate spirituali. Ita Lugo. *De iustitia disp.* 10. n. 143; Grotius. *De iure belli. lib.* 2. *cap.* 1. n. III; Lessius. *lib.* 2. *cap.* 9. n. 42; Molina. *De iustit. tr.* 3. *disp.* 15. n. 7. (n. 390 *in fine*.)

¹⁾ Multo magis videtur licitum in actu aggressionis cum caede cruenta defendere honorem religionis, ut si implii res sacras graviter atque impune profanare suscipiant; nisi inde maiora mala timenda sint.

QUAER. 2º *An liceat paratum ad vitam aggrediendam praevenire.*

Resp. Dist. Negat. in actu remoto aggressionis, e. g. si quis norit inimicum insidias sibi parare; quia necdum ullam vim infert, quae vi repellendi debet, et regulariter poterit alia ratione declinari.

Affirm. in actu tam proximo aggressionis, ut ea moraliter censeatur incopta, e. g. si adversarius sclopetum arripit ut explodat, vel pugionem ut feriat, et non sit alia via evadendi; quia tunc est vera defensio eo ipso quod, nisi quis occidere volentem praeveniat, merito timendum est ne sera futura sit defensio. Extra tam proximam aggressionem praeventio vix umquam in praxi licita erit, tum ob periculum hallucinationis, tum quia raro contingit ut desit alius modus evadendi. (n. 387. H. A. n. 19.)

QUAER. 3º *An aliquando sit OBLIGATIO defendendi proximum contra iniustum aggressorem.*

Resp. 1º *Generatim* loquendo, quisque tenetur ex lege caritatis succurrere proximo vim iniustam patienti et auxilio indigenti, si sine gravi incommodo opem ferre possit. Quodsi accedit officii vel pietatis ratio, crescit obligatio, ita ut etiam cum gravi incommodo auxilium praestandum sit; sic tenentur milites et custodes, qui ad hoc conducti sunt; sic quoque propinqua cognatione coniuncti.

2º Loquendo de defensione *mortifera*: a) nemo tenetur alterius vitam tueri cum propriae vitae periculo; nisi vita Principis invaderetur, a quo pendeat boni communis conservatio. b) Secluso propriae vitae periculo, neque exstat obligatio *caritatis* vitam proximi defendendi caede aggressoris; quia caritas non obligat tanto onere, inquinandi nempe manus suas humano sanguine, et subeundi gravia incommoda, puta inimicitias, publicam iustitiam, quae ex homicidio etiam licito oriri solent. Dixi: *obligatio caritatis*: quia ex officio tenentur milites et custodes ad securitatem civium conducti; imo, cum agitur de bono communi, si nempe latrones insectandi sint, tenentur etiam cum periculo vitae. Deinde ex pietate tenentur cognati in primo gradu, puta si invassus esset parens, filius, uxor, frater aut soror. (n. 390. H. A. n. 17.)

CAPUT IV.

OCCISIO INNOCENTIS

Agemus: 1º de occisione innocentis generatim, 2º de occisione foetus.

Articulus I.

Occisio innocentis generatim.

573. — Homicidium innocentis potest esse vel voluntarium, sive directe sive indirecte, vel involuntarium seu casuale.

Principia. I. *Nulli umquam licet DIRECTE occidere innocentem.* Est enim actio intrinsece mala et iniusta, cum nemo sit dominus vitae alterius; et

est lege divina expresse prohibita in Exod. xxiii. 7: « Insontem et iustum non occides. » Ergo nec etiam auctoritati publicae ob bonum commune id licitum est. (n. 393.)

Hinc ad quaesitum « num licitum sit, ex mandato auctoritatis publicae, directe occidere eos qui, quamvis nullum crimen morte dignum commiserint, tamen ob defectus psychicos vel physicos nationi prodesse iam non valent eamque potius gravare eiusque vigori ac robori obstare censentur », S. Off., approbante Pontifice 2 Dec. 1940, respondit « negative, cum sit iuri naturali ac divino positivo contrarium. »¹⁾

II. *Aliquando, gravi extante causa, licitum est INDIRECTE cooperari ad mortem innocentis*, faciendo aut omittendo aliquid, unde praeter intentionem sequitur homicidium. Ratio est, quia quando ex actione licita immediate sequuntur duo effectus, unus bonus et alter malus, et bonus compensat malum, licet intendere bonum et permittere malum. (n. 393.)

III. *Non est reus homicidii ille, qui etiam sine causa exercet opus PARUM PERICULOSUM, ita ut RARO ex eo mors eveniat*, dummodo debitam diligentiam adhibeat ad mortem cavendam; quia tale homicidium nullatenus est voluntarium, sed omnino casuale. — Contra vero, si opus est *valde periculosum*, ita ut ex eo *frequenter* mors accidat, quantamvis adhibeat diligentiam, reus est homicidii; quia tunc homicidium est voluntarium indirecte in causa, et, cum haec posita est sine iusta et praevalenti ratione, imputabile est. (n. 398; 2. 2. qu. 64. a. 8.)²⁾

574. — **Resolutiones.** 1º Non licet occidere lethaliter vulneratos, nec quosvis moribundos, ne diutus patientur; neque rabidos, ne aliis noceant, si aliter a nocendo cohiberi possint. (Gury. n. 401; *Theol. prakt. Quartalschrift*, 1916. p. 802.)

2º Non licet postulare vel peragere *punctionem cordis* in defunctum, ea intentione, ne forte vivus sepeliatur. Ubi vero indubia signa mortis adsint, medico non est illicitum eam peragere ad animum propinquorum, ex metu mortis apparentis perturbatum, tranquillum reddendum; modo declareret se eam non peragere nisi ex certa persuasione mortem iam locum habuisse. (Noldin. n. 339; Marc.¹⁸. n. 740.)

3º Si tyrannus minetur urbis excidium, nisi innocens occidatur, non licet eum necare, etiamsi ipse morti sua*e* consentiat. Probabilius tamen liceret eum tradere tyranno, si ipsem*e* se tradere renuerit; quia eo casu innocens tenetur se tradere pro bono communi, ac proin, si ipse culpabiliter recuset, non est amplius innocens. (n. 393.)

4º Non licet legatos aut obsides occidere, etsi hostes, qui illos miserunt, fidem datam non servaverint: quia sunt innocentes. (n. 393.)

5º Peccant graviter medici, obstetrices, custodes infantium et infirmorum, si ex gravi negligentia horum mortem non impediunt, eive causam dent, vel eam accelerent. Item, si ex imperitia graviter culpabili aegrotis noxia praebeant. (Gury. n. 401.)

¹⁾ A. A. S. 1940. p. 553.

²⁾ De irregularitate quae contrahitur ex homicidio voluntario, cfr. tom. II. n. 606.

6º Licet in bello tormenta bellica in urbem obsessam dirigere, quamvis inde multi etiam innocentes mortem passuri sint; quia eorum mors praeter intentionem sequitur. (n. 393.)

7º Homicidii rei sunt parentes, qui in somno suffocant infantem, quem temere secum in lecto collocarunt; dummodo tamen periculum animadverterint. (n. 398.)

8º Non licet navigantibus mari iactatis et scapha e naufragio evadentibus, ad levandam scapham, quam mergendam timent, alios in mare proiicere quae qui ultimi in scapham descendentes causa sunt cur mergenda sit; hi enim soli nocentes, ceteri vero innocentes sunt. (Konings. n. 473. sub. 6º.)

Articulus II.

Occisio foetus.

575. — **Praenotanda.** *Foetus* est ovum femineum semine virili foecundatum; in qua foecundatione consistit *conceptio*. Ante quintum a conceptione mensem foetus dicitur *embryo*. Foetus, saltem iuxta sententiam hodieum communem, statim anima rationali informatur; non vero 40 diebus post conceptionem pro masculis et 80 diebus post eam pro feminis, uti veteres Scholastici cum Aristotele docebant.¹⁾ Solet autem per circa novem menses permanere in utero (*praegnatio matris*); post novem menses foetus est maturus et sequi solet *partus*, qui consistit in emissione foetus per vaginam. Ante septimum praegnacionis mensem foetus est immaturus seu non viabilis, ita ut egressus ex utero fere semper moriatur; electio foetus immaturi ex utero matris dicitur *abortus*. Si emittitur foetus post septimum, sed ante nonum mensem, foetus est viabilis, sed praematurus, unde etiam *partus praematurus* vocatur.²⁾ Tum abortus tum partus praematurus arte provocari possunt. Aliquando demum foetus sponte non egreditur, v. g. ob nimiam arctitudinem matris vel ob ipsius foetus situm anomalem intra vel extra uterum (foetus ectopicus seu extrauterinus.) Tunc praesertim variis operationibus chirurgicis loco suo extrahitur.

Porro, procuratio abortus mortem foetus secum dicit: procuratio partus praematuri vitam eius periculo exponit: quaevis demum extractio chirurgica sive foetus sive matris sive utriusque vitae periculum vel etiam mortem secum dicit; unde de procuratione sive abortus sive partus praematuri in genere, atque de nonnullis operationibus chirurgicis in specie dicamus oportet.

§ I. - PROCURATIO ABORTUS.

576. — **Principia. I.** *Numquam licet DIRECTE procurare abortum, etiamsi foetus adhuc inanimis esse supponatur.* Constat ex Constit. Effraenatam Sixti. V. 29 Oct. 1588, ex Decreto S. Offic. 24 Iulii 1895 et Enc. Casti Conubii³⁾ Ratio est, quia, si foetus est animatus, committitur homicidium

¹⁾ Cfr. S. Thom. in 3. dist. 3. qu. 5. art. 2. corp.; S. Alt. n. 394; Revue des scienc. ecclés. Tom. 21. pag. 5; Rosset. *Prima Princ. scient.* Tom. 2. pag. 356; Revue théol. 1879. pag. 268; Eschbach. *Disput. physiol. theol. disp. 3. part. 1;* Antonelli. *Medic. past.* I. n. 138. 139. Sunt tamen qui non admittant foetum illico anima rationali informati, quum omne solidum argumentum desit, imo principia philosophiae et physiologicae observationes contrarium postulare videantur. Ita Prümmer. n. 138; Vermeersch. n. 622.

²⁾ Si haberit possit incubatio artificialis, foetus etiam post sextum mensem in vita retineri potest.

³⁾ Cfr. A. A. S. 1930. p. 562.

perfectum, eoque atrocius, quod persaepe animam simul vita aeterna privet; si nondum animatus, vivus tamen est, committitur homicidium imperfectum, quia tollitur vita hominis iam inchoata; quod ergo est magis contra naturam quam pollutio. Propterea damnata est ab Innoc. XI prop. 34: « Licet procurare abortum ante animationem foetus, ne puella deprehensa gravida occidatur aut infametur. » (n. 394. H. A. n. 22. 25.)

Directe procurare est abortum velle et intendere, sive ut finem sive ut medium ad finem.

QUAERITUR autem: *An non liceat foetus immaturi ejectionem directe procurare, per media nempe quae non directe foetum laedunt, sed tamen directe ad eum ex utero eiiciendum tendunt, quando mater IN PRAESENTI VITAE DISCRIMINE versatur, quod aliter auferri neguit.*

Resp. Nonnulli affirmarunt, cum non sit *directa* foetus *occisio*, sed mera permissionis mortis extra uterum matris. Ita Ballerini. *Adnot. ad n. 402.*

Sed S. Offic. 24 Iulii 1895 hanc sententiam improbavit; quam resolutionem Leo XIII confirmavit.¹⁾ Certe enim quaevis directa abortus procuratio est actio directe *mortifera*. Etenim abortus privat foetum officio *placentae*, qua matri adhaeret et nutrimentum sanguinisque repurgationem accipit; atqui haec duo sunt foetui ad vitam omnino necessaria; ergo foetum talibus rebus privare est vere illum occidere, quemadmodum hominem veneno vel fame interficere. Ergo directa abortus procuratio, quomodocumque fiat, quia directe ad foetum illis privandum tendit, semper est directa occisio ideoque semper intrinsece mala.²⁾

II. *Aliquando licet INDIRECTE procurare abortum*, videlicet matri vita periclitanti remedia ministrando, directe ad eius vitam tuendam, etsi simul ac consequenter foetus expellatur, dummodo hae conditiones concurrant: 1^o non suppetat alia via ad salvandam vitam matris; 2^o remedia revera sint ex se *directe* curativa morbi, non *indirecte* per abortum; 3^o foetus per abortum non privetur rationabili spe suscipiendo Baptismum. — Ratio est, quia quando actio licita habet duos effectus, licet aequi immediatos, unum bonum et alterum malum, potest ob causam proportionatam intendi et quaeri effectus bonus et permitti malus. Neque mater tenetur vitam foetus sui praeferre vitae suae propriae. Ratio deinde ultimae conditionis est, quia ex ordine caritatis tenetur mater salutem aeternam prolis praeferre vitae suae temporali. (n. 394. H. A. n. 25. 26.) Recole dicta n. 26 et 58.

Porro abortus non privat foetum spe Baptismi, quando moraliter certum est, non adhibito remedio, illum matri non supervicturum esse, vel prudenter speratur fore ut, adhibito remedio, vivus aboriatur.

Denique, si aequale est periculum abortus, sive remedium sumitur sive omittitur, illud adhibere licet, ut patet; quia tunc, sine maiori periculo foetus, vitae matris consultur. (n. 394.)

¹⁾ *Revue Théol.* 1895. p. 599.

²⁾ Ofr. Capellm. *De occis. foetus, Med. past.* p. 9-15: Eschbach. *disp.* 4: N. K. Stremmen. 1902. p. 2. 35. 691.

577. — **Resolutiones.** Homicidii rei sunt: *a)* Qui percutiunt vel terrificant mulierem praegnantem, ita ut abortus sequatur. Item mulieres gravidae, quae gravi imprudentia variis modis abortus causam proximam ponunt: duro labore, gravia onera portando, pedes in aqua frigida lavando, magnum iter pedestre faciendo, vehementi tristitia vel irae passioni indulgendo, etc. *b)* Puellae ex fornicatione gravidae, quae abortum attentant potionibus, saltibus, balneis, valida percussione et compressione ventris, etc.

578. — **Poenae ecclesiasticae.** 1º Sunt *irregularares ex delicto*, qui foetus humani abortum procuraverunt effectu secuto, omnesque cooperantes. (can. 985. 4º.) Hoc tamen delictum irregularitatem non parit, nisi fuerit grave peccatum, post baptismum perpetratum. (can. 986.)

Dicitur: foetus *humani* abortus; non dicitur foetus *animati*, ut in iure priori; sive ergo iam anima rationali informata creditur, sive non creditur, semper incurritur irregularitas. Ita recte Vermeersch. n. 708; Cerato. n. 164. p. 273; contra Noldin. n. 342; Augustine. IV. p. 490. — De cetero cfr. infra tom. II. n. 606.

2º Procurantes abortum, matre non excepta, incurrint, effectu secuto, in *excommunicationem* latae sententiae Ordinario reservatam; et si sint clerci, praeterea *deponantur*. (can. 2350. § 1.) Explicationem censurae vide infra tom. II. 1073.

579. — **Nota pro praxi.** Feminae ex delicto gravidae plerumque a Confessario caute interrogandae sunt de abortu eiusve tentamine. Pariter hac de re interrogandi sunt viri, qui fornicati sunt; non raro enim abortum consulunt, aut etiam remedia ad illum praebent.

§ II. - PROCURATIO PARTUS PRAEMATURI.

580. — **Principia. I.** EX GRAVI CAUSA *licet* PARTUM PRAEMATURUM *procurare*:¹⁾ si nempe terminum naturalem praegnationis exspectando mater vel proles vel utraque periculo mortis exponeretur. Ratio est, quia tunc haec operatio meliori quo potest modo et matris et prolis saluti providet.

Id autem in tribus casibus evenit, nempe: 1º ob mulieris arctitudinem, quando propterea ab una parte partus maturus sine operatione periculosa vel mortifera fieri non poterit, puta sine sectione caesarea vel embryotomia; ab altera vero parte prudenter sperari potest fore ut foetus sine magno periculo matris vivus et viabilis praemature educi possit; 2º in morbo aliove casu periculoso matris, si salus matris partu praematu sperari queat; si enim mater moreretur ante partum naturalem, foetus pariter summo in periculo versaretur; 3º si iudicio periti medici non possit foetus aliter baptizari; quia salus aeterna foetus praevalet periculo mortis temporalis, secundum supra tradita n. 351. — Probe autem notandum est, ad huius medii usum medicum debere tempus opportunius pro matris et prolis salute eligere.

¹⁾ Puta per punctionem secundinarum, qua liquor amnii effluit.

II. *Extra supradictos casus non licet partum praematurum procurare:* quia, cum infans praemature eductus debilis sit, huiusmodi partus non caret periculo pro conservatione vitae infantis; cui periculo illum directe exponere non licet, nisi ad matrem vel prolem a maiori periculo praeservandam. (Capellm. *Medic. past. pag. 22. 23.* Cfr. etiam responsum S. Officii 4 Maii 1898. ad I.)

§ III. - NONNULLAE OPERATIONES CHIRURGICAE.

581. — Operationes chirurgicae quibus foetus aliquando extrahitur, aliae certo semper sunt illicitae; aliae debitissimae sub conditionibus certo licitae sunt; aliae demum tales sunt, ut de earum liceitate disputetur.

I. *Operationes certo semper illicitae sunt omnes operationes, CERTO DIRECTE OCCISIVAE FOETUS;* nempe: EMBRYOTOMIA seu sectio mortifera foetus in utero matris, eiusque species: CRANIOTOMIA, qua, perforato cranio foetus, prius extrahitur massa cerebralis, et EVISCERATIO, qua prius extra-huntur viscera foetus. Huc etiam spectat ille modus agendi quo *fluxus electricus* trans uterum deducitur ad foetum occidendum.

Iamvero nulla species embryotomiae est licita. Constat ex resp. S. Off. 31 Maii 1884¹⁾ et ex Enc. *Casti Connubii*, ubi huiusmodi letiferae sectiones diserte damnantur.²⁾ Ratio autem manifesta est; etenim directum homicidium innocentis numquam est licitum, utpote intrinsece malum; atqui praedicta operatio est occisio innocentis directe intenta tamquam medium ad salvandam matrem; ergo numquam est licita. Neque dicere iuvat infantem esse iniustum aggressorem vitae matris; id enim perabsurdum est, cum infans nihil agat, sed placidissimus sit, et nonnisi ex naturali cursu rerum fiat matri causa mortis. Ad haec embryotomia aequa periculosa est pro matre ac sectio caesarea, quae multos infantes salvat; haec ergo prae illa eligenda est.

Etiam in *dubio* de praesentia foetus viventis embryotomiam peragere non licet, quamdiu probabile est adesse foetum viventem.³⁾

QUAERITUR, quid Parocho vel Confessario agendum sit, si medicus suadeat embryotomiam, vel mater eam exoptet.

Resp. Quantum ad *medicum*, si spes fructus adsit, tenetur eum admonere de illius operationis malitia, ut infanticidia omittat. Quoad *matrem* autem, debet illi hanc operationem dissuadere; atvero, dum mater in bona fide versatur, prudenter saepe suadebit ipsam de gravi obligatione non monere, propter periculum, ne forte ex metu mortis non obtemperet et in malo statu moriatur. Denique sectio caesarea utriusque enixe suadenda est.

¹⁾ Acta S. Sedis, Vol. XVII. pag. 556. Allatum Responsum eadem S. C. 19 Aug. 1889 applicat ad «quamecumque chirurgicam operationem directe occisum foetus vel matris gestantis». (Revue théol. 1890. pag. 73.)

²⁾ A. A. S. 1930. p. 562.

³⁾ Cfr. N. K. Stenmen. 1914. p. 337; Sween. *De Justitia. n. 549;* N. Rev. Théol. 1905. p. 196.

582. — II. Operationes aliquando certo licitae sunt omnes operationes quae certo non sunt directe prolis occisivae atque versantur circa FOETUM VIABILEM. Tales autem operationes esse possunt: 1º SECTIO CAESAREA, quae consistit in incisione ventris, qua facta foetus ex utero extrahitur; 2º SYNPHISIOTOMIA seu HEBOSTEOTOMIA, qua arctitudo pelvis per scissionem cartilaginis duo ossa coniungentis removetur; ¹⁾ 3º LAPARATOMIA, qua exciditur tumor, ut extrahi possit foetus extrauterinus; 4º OPERATIO PORRENSIS seu amputatio utero-ovarica.

Porro, omnes hae operationes certo sunt licitae, dummodo periculum mortis matris, spectata eius valetudine et chirurgi peritia, remotum tantum sit, et spes affulgeat consulendi vitae tam temporali quam spirituali prolis. Utrum mater aliquando *teneatur* similem operationem subire ad salvandam prolem, ut scil. baptizari possit, dicetur in tract. de Baptismo tom. II. n. 57. Doctrina tradita confirmatur decisionibus S. Officii 4 Maii 1898 et 5 Maii 1902.

583. — III. Operationes de quarum liceitate disputatur. Sunt nonnullae operationes peractae dum foetus est IMMATURUS atque operatione peracta certo moritur. Sunt: 1º ABLATIO UTERI morbide infecti (carcinomate v. g.) vel etiam ABLATIO TUMORIS qui matrem in sumnum discriben reddit qui que auferri non potest quin simul uterus auferatur; 2º PUNCTIO INVOLUCRI (ita ut fluat liquor amnii) in casu hydramnii acuti vel collapsus seu incarcerationis uteri retroflexi qui sine voluminis diminutione reponi non possit; 3º ABLATIO TUMORIS in quo foetus immaturus certo vel probabiliter invenitur, in casu conceptus EXTRAUTERINI, sive sit in ovariis, sive in oviductibus, sive in cavitate abdominis.

Circa has operationes haec statuenda videntur: 1º Ablatio uteri morbide infecti vel etiam ablatio tumoris lethalis qui sine ablatione uteri auferri nequit, ad vitam matris salvandam licita est, quum non videatur continere occasionem directam. Etenim, ut habeatur occisio directa, requiritur ut actio sive ex fine operis seu ex obiecto sive ex fine operantis, occisiva sit. In casu autem occisio foetus non est finis operantis; non enim aufertur uterus quatenus foetum continet, sed quatenus est infectus; sed neque est finis operis seu obiectum actionis; obiectum enim operationis non est nisi ablacio uteri seu uterus auferendus; praesentia foetus non est nisi circumstantia, obiectum afficiens; foetus enim in se seu in elementis suis vitalibus intrinsecis nullo modo afficitur, sicut obtineret si placenta qua talis auferretur. Quippe quae sit organum *gravitatis* essentialis. Nam uterus non est organum foetus sed matris, etsi ad vitam foetus sustentandam ordinatum. Neque ligando praevie arteria matris foetus in se attingitur: nam mater et foetus circulationem sanguinis sibi propriam habent. Nec refert quod ex tali ligatione damnum foetus ante bonum matris oriatur; quia ut licite procedatur sufficit ut salus seu bo-

¹⁾ Ofc. N. K. St. 1912. p. 79.

num matris non mediante malo seu morte foetus obtineatur; non per se propter mortem foetus, etsi post eius mortem. Neque obstat quod uterus est organum matris *ab ipsa natura* ad foetus vitam ordinatum; inde foetus quidem ius habet ne in conflictu cum iure matris ad vitam directe functionibus uteri privetur, ut si talis privatio esset finis operis operantis; sed in casu non est finis operantis, neque finis operis seu obiectum, sed est mere *effectus* ablationis uteri. Supponitur semper, ut patet, spem baptismi ex operatione non minui.¹⁾

2º Punctio involucri licita est, ubi fieri potest sine probabili periculo abortus.²⁾